[ARTICLE 275.]

* *Pothier, Des per-* } Les infirmités habituelles, qui sont
sonnes, p. 612. } assez considérables pour empêcher de
 vaquer à une tutelle, sont une cause d'exemption.

* *Pothier, Coutumes,* } Les causes d'excuse qui sont admi-
tit. 9, no. 14. } ses parmi nous, sont une infirmité
 habituelle et considérable ; (l. 10, § *fin. ff. de excus. tut.* ; l'âge
 de 70 ans accomplis, (l. 2, d. t. ;) le nombre de cinq enfants
 légitimes actuellement vivants, ou qui ont une postérité qui
 les représente ; (l. 1, *cod. qui num. lib. l. 2, § 7, exc. tut.* ; les
 fils qui sont morts au service du roi sont comptés pour vivans
 (l. 18, *ff. d. t.*) ; la charge de trois tutelles, qui s'estiment non
 par le nombre des mineurs, mais par celui des patrimoines ;
 (l. 3, *ff. d. t.*) ; l'état ecclésiastique, (l. 52, *cod. de Episc. et cler.*) ;
 les chaires des universités, et plusieurs offices auxquels l'ex-
 emption de tutelle est accordée.

* V. 1 *Argou, et Lamoignon*, cités sous l'article précédent.

* 4 *Pandectes Frs., p. 539,* } Cet article nous offre encore
sur art. 434, C. N. } une des dispositions du droit
 romain et qui était observée, dans nos anciens usages.

Il faut, pour qu'il y ait lieu à cette excuse, que l'infirmité,
 non seulement soit grave, mais qu'elle soit continue. Une
 maladie accidentelle et passagère, ne pourrait pas servir de
 fondement à cette sorte d'excuse.

Au nombre de ces infirmités, on met la cécité. Elle ne
 fournit même pas proprement une excuse, elle opère une in-
 capacité.

Mais, il faut qu'elle soit absolue. Une vue faible, la priva-
 tion d'un œil, ou maladie d'yeux, qui ne mettrait pas le tu-
 teur nommé hors d'état de vaquer à ses affaires, ne pourrait
 pas lui servir d'excuse.

Il en est de même de la surdité, quand elle est entière.

[ARTICLE 275.]

Elle n'est pas seulement une excuse ; elle forme une incapacité : mais la seule dureté d'oreilles, qui ne rend pas celui qui en est affligé incapable d'administrer ses affaires, ne peut être un motif d'exemption de la tutelle.

Le muet est pareillement non seulement excusable mais incapable. Cela est à plus forte raison, évident à l'égard du sourd-muet, qui ne peut se conduire lui-même.

L'épilepsie est encore une de ces maladies graves et constantes, qui fournissent une excuse valable de la tutelle, et qui peuvent même être une juste raison d'écarter celui qui en est attaqué. Il est perpétuellement, et à chaque instant, menacé d'accès, qui lui ôtent tout pouvoir d'agir, et qui même affaiblissent la raison. C'est pour cela que les lois canoniques l'excluent des ordres ecclésiastiques.